
 
  

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 
 

 
 

ALL’ALBO ON-LINE 

AL SITO WEB 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
DECRETO DI NOMINA PER LA SELEZIONE DOCENTI DISPONIBILI A SVOLGERE FUNZIONI DI 
TUTOR/ORIENTATORE 
Risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività 
di orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire 
percorsi personalizzati per gli studenti, nonché di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 –as 2024/25 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
Visto l’art. 3 del D.P.R. 275/99;  
Visto l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015;  
Visto il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica;  
Visto il D.Lgs n. 117/2017 Codice del Terzo Settore; 
 Visto il DM 72 del 31/03/2021;  

Visto il Decreto Ministeriale n. 328 del 22 dicembre 2022, con il quale sono state adottate le Linee guida per 
l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
Visto il D.M. n. 63 del 05/04/2023;  
Vista la Circolare Ministeriale n. 958 del 5 aprile 2023;  
Vista la circolare n. 2739 del 27 giugno 2023 sull'avvio delle iniziative di formazione per il tutor scolastico e orientatore 
nel secondo biennio e ultimo anno della scuola secondaria di secondo grado.  
Visto il decreto n. 231 del 15 novembre 2024 contenente i criteri di ripartizione dei fondi tra le istituzioni scolastiche per 
la valorizzazione dei docenti chiamati a svolgere la funzione di tutor e di docente orientatore;  
Considerato che, come riportato nell’Allegato A del decreto n. 231 del 15 novembre 2024, le risorse finanziarie 
assegnate a questa istituzione scolastica ai fini della valorizzazione dei docenti chiamati a svolgere la funzione di  
docente tutor e docente orientatore sono pari a € 16.718,64 (Lordo Stato), somma che la Direzione generale per le 
risorse umane e finanziarie provvederà ad assegnare sull’apposito capitolo del Punto Ordinante della Spesa (POS) delle 
istituzioni scolastiche. Tale somma è stata definita, per l’a.s. 2024/25, proporzionalmente alla numerosità degli studenti 
delle classi terze, quarte e quinte attive nelle istituzioni scolastiche secondarie di II grado nell’anno scolastico 2024/25.  
Vista la nota MIM prot. 8040 del 19/11/2024 con oggetto “Iniziative in attuazione delle Linee guida sull’orientamento – 
a.s. 2024/2025  
 Visto l’Avviso prot.n. 9461 del 27/12/2024 di selezione di docenti disponibili a svolgere le funzioni di tutor/orientatore 
e ad aderire alla formazione che è propedeutica alla successiva individuazione di tali figure; 

 

 

 
LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 
DELLERISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/




 
TENUTO CONTO delle candidature presentate; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute; 
CONSIDERATO che la commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecnico professionali 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 
VISTO  il decreto n.4 di nomina commissione giudicatrice delle  istanze presentate prot. 295 del 16.01.2025;  
VISTO le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità dei membri della commissione prot. 302 del 16.01.2025;  
VISTO il verbale n.1 di insediamento della commissione di valutazione prot. 300 del 16.01.2025; 
VISTO il verbale n.2 di valutazione delle istanze di partecipazione presentate prot. 311 del 16.01.2025; 
VISTO il DECRETO 5 di assegnazione provvisoria incarichi per n.1 docente orientatore e n.8 docenti tutor per l’ a.s. 
2024-2025 prot. 340 del  16.01.2025; 
VISTO il DECRETO 12 di assegnazione definitiva incarichi per n.1 docente orientatore e n.8 docenti tutor per l’ a.s. 
2024-2025 prot. 479  del  16.01.2025; 
 Ritenuto di dover procedere all’individuazione di 8 docenti tutor e di 1 docente orientatore; 

 
DECRETA 

 
Art.1 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
Art.2 Di individuare come da tabella sottostante le figure di docente tutor e orientatore e dei relativi gruppi alunni 
assegnati : 

 

 

 
T U T O R 

COPPOLECCHIA FILOMENA ANNA IVA CLASSICO (17) 
IIIA CLASSICO (12) 
IIIB SCIENTIFICO (5) 
                                         TOT. ALUNNI 34 

TRIGGIANI MARIA VB SCIENTIFICO (21) 
IIIA SCIENTIFICO (11) 
                                           TOT. ALUNNI 32 

GROTTOLA TOMMASA VA SCIENTIFICO (21) 
IVA CLASSICO (10) 
                                           TOT. ALUNNI 31 

CICCONE ROSA ANNA IVA AGRARIO (23) 
IIA ODONTOTECNICO (10) 
                                         TOT. ALUNNI 33 

VISICCHIO DANIELA IVA SCIENTIFICO (15) 
III B SCIENTIFICO (19) 
                                         TOT. ALUNNI 34 

FIORENTINO CATERINA IIIA SCIENTIFICO (9) 
IVBSCIENTIFICO(21)                  
                                           TOT. ALUNNI 30 

VIVOLI ROCCO PIO IVA ODONTOTECNICO (19) 
VA AGRARIO (11) 
IIIA ODONTOTECNICO  (3) 
                                         TOT. ALUNNI 33 

GUERRA ELENA III ODONTOTECNICO ( 7) 
V ODONTOTECNICO (16) 
IIIA AGRARIO (10) 

TOT. ALUNNI 33 

Docente ORIENTATORE 
 

DI NUNZIO GIADA  

 

 
 
  
 
 



Art.3 Di affidare alle figure individuate i seguenti compiti: 
 
Il docente tutor ha il compito di: 
 

 aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E- portfolio personale e cioè:

a) il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione; 
b) lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita culturale e 
professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze sviluppate a seguito di 
attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei o, per gli studenti della scuola secondaria di 
secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento(PCTO); 
c) le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle sue 
prospettive.; 
d) la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico e formativo 
come il proprio “capolavoro”. 

 costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle prospettive 
professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle informazioni contenute nella 
piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10 delle citate Linee guida, avvalendosi del supporto della 
figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 delle stesse Linee guida come il docente che per ciascuna istituzione 
scolastica gestisce, raffina e integra i dati della piattaforma con quelli specifici raccolti nei differenti contesti 
territoriali ed economici e li mette a disposizione delle famiglie, degli studenti e del tutor.
 
Il docente orientatore ha il compito di: 
 
 supporto e coordinamento delle attività di orientamento che, nel gestire i dati forniti dal Ministero di cui al 
punto 10.1 delle Linee guida, si preoccupi di raffinarli e di integrarli con quelli specifici raccolti nelle differenti 
realtà economiche territoriali, così da metterli a disposizione dei docenti (in particolare dei docenti tutor), delle 
famiglie e degli studenti, anche nell’ottica di agevolare la prosecuzione del percorso di studi o l’ingresso nel mondo 
del lavoro. In tale contesto le istituzioni scolastiche favoriscono l’incontro tra le competenze degli studenti e la 
domanda di lavoro. 

 
Art.4 Il Compenso 
Come da contrattazione integrativa di istituto (criteri di utilizzo delle risorse finanziarie e la determinazione della 

misura dei compensi di cui al decreto del MIM n. 63 del 5 aprile 2023)  è previsto un compenso: 
- docente tutor è di € 1948,53 (lordo dipendente) cadauno per l’a.s. 2024/25 
- docente orientatore è di € 1130,36 (lordo dipendente) per l’a.s. 2024/25 

Art.5 Trattamento dei dati personali 
Secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 ("Codice in materia di protezione dei dati 
personali") e del Regolamento Europeo 2016/679, il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di 
liceitàe trasparenza, a tutela della riservatezza e dei diritti del singolo. 

 
Art.6 Responsabile procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., nonché codice degli appalti 
n.36/2023 e al Provvedimento ANAC del 11.10.2017, il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, 
prof.ssa Maria Carmela Taronna. 

 
 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Carmela Taronna 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993 


